
1

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



2

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



3

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



4

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



5

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



6

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



7

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



8

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



9

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



10

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



11

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



12

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



13

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



14

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



15

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



16

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

    

TERMO   DE   ADJUDICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o Secretário abaixo identificado,
no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,  Lei  nº
14.133/2021, resolve:

01- Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos:

       a)- Processo: Pregão Eletrônico nº 074/2024

      b)-  Objeto:  Aquisição  de  material  de  EPI  (EQUIPAMENTO  DE  PROTEÇÃO
INDIVIDUAL), destinados a Secretaria Muncipal de Meio Ambiente 

Empresa vencedora:

 COMERCIAL GUARA LTDA, no tocante aos itens 09,10,11,12,13,14,15 valor

total de  R$ 8.069,00 .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 JCB MATERIAIS LTDA, tocante aos itens 01,03,04,05 e 08, no valor total de

R$ 3.717,00

Guaratinguetá, 15 de julho de 2024.

Giani Bresolin
Secretária Municipal de Meio Ambiente

GIANI 
BRESOLIN:1
2187295893

Assinado de forma 
digital por GIANI 
BRESOLIN:12187295893 
Dados: 2024.08.06 
16:38:26 -03'00'



17

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS



18

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS



19

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato Termo Aditivo 01 – Pregão Presencial nº 110/23. Objeto: Contratação
de  empresa  especializada  para  o  fornecimento  de  licença  de  uso  de  sistema  de  análise
estruturada de dados técnicos e gerenciais de controle interno, visando atender legislação
específica e regramentos do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo para atender as
necessidades  do  setor  de  Controle  Interno  da  Secretaria  de  Relações  Institucionais.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:
METABIT SISTEMAS  PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA.   Aditivo:  R$  12.000,00.
Valor: R$ 78.240,00. Prazo: 12 meses. Data: 02/08/2024.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Concorrência Eletrônica nº 012/2024. Objeto:
Execução de serviços de construção civil e reparos na creche do Jardim Primavera. Edital e
local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 03/09/2024
às 09:00 horas.

Processo: Extrato de Contrato - Pregão Eletrônico nº 079/2024. Objeto: Contratação de
empresa  especializada  para  prestação  de  serviço  de  limpeza  do  prédio,  mobiliários  e
equipamentos pertencentes à nova sede da Prefeitura, com disponibilização de mão de obra
e fornecimento de saneantes domissanitários. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância
Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada/Valor/Data:  GUILHERME  AUGUSTO  TELES
LIMPEZA DE OBRAS, R$ 318.540,00, 16/08/2024. Prazo: 12 meses.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  056/2024.
Objeto:  Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  insumos  para  atender  pacientes
portadores  de  diabetes  mellitus  insulinos,  dependentes  de  ação  Civil  Pública.  Órgão:
Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:
CIRÚRGICA  SÃO  JOSÉ  LTDA,  Até  R$  860.000,00,  15/08/2024  e  CEPALAB
LABORATÓRIOS S.A, Até R$ 30.000,00, 16/08/2024. Prazo: 12 meses.



20

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71 I.E. 332.160.177.111

RRUUAA VVEERREEAADDOORR OOCCTTÁÁVVIIOO NNAASSCCIIMMEENNTTOO MMOONNTTEEIIRROO NNºº 332211 –– PPOOLLOO IINNDDUUSSTTRRIIAALL 11 GGUUAARRAATTIINNGGUUEETTÁÁ –– SSPP
TTeell:: ((001122)) 3311228855440000 ee--mmaaiill:: lliicciittaaccaaoo@@ccooddeessgg..nneett..bbrr

AAVVIISSOO DDEE AABBEERRTTUURRAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 001199//22002244 -- SSRRPP -- RREEEEDDIIÇÇÃÃOO 22 -- PPRROOCCEESSSSOO NNºº 002233//22002244

OOBBJJEETTOO:: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para

fornecimento de materiais diversos para construção civil referente necessidade de

atender demanda do Departamento Técnico para diversas obras da CODESG.

IINNÍÍCCIIOO DDEE RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDAASS PPRROOPPOOSSTTAASS:: 1166//0088//22002244 -- 1177HH0000MMIINN

TTÉÉRRMMIINNOO DDOO RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 2266//0088//22002244 -- 0088HH3300MMIINN

AABBEERRTTUURRAA EE AANNÁÁLLIISSEE DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 2266//0088//22002244 -- 0088HH3311MMIINN

IINNÍÍCCIIOO DDAA EETTAAPPAA DDEE LLAANNCCEESS:: 2266//0088//22002244 -- 0099HH0000MMIINN

SSIISSTTEEMMAA:: BBBBMMNNEETT LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EELLEETTRRÔÔNNIICCAASS

Edital disponível em: hhttttpp::////wwwwww..nnoovvoobbbbmmnneett..ccoomm..bbrr e em

hhttttppss::// //wwwwww..ccooddeessgg..nneett..bbrr// ll iicciittaaccooeess..pphhpp

AAVVIISSOO DDEE AABBEERRTTUURRAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 002200//22002244 -- RREEEEDDIIÇÇÃÃOO -- PPRROOCCEESSSSOO NNºº 002255//22002244

OOBBJJEETTOO:: Contratação de empresa para fornecimento de placa de cerâmica

esmaltada PEI-4 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção

BIIA, tráfego médio, assentado com argamassa colante industrializada, para

prosseguimento das obras do Centro Esportivo COOPAVALPA - Jardim do Vale.

IINNÍÍCCIIOO DDEE RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDAASS PPRROOPPOOSSTTAASS:: 1166//0088//22002244 -- 1177HH0000MMIINN

TTÉÉRRMMIINNOO DDOO RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 2299//0088//22002244 -- 0088HH3300MMIINN

AABBEERRTTUURRAA EE AANNÁÁLLIISSEE DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 2299//0088//22002244 -- 0088HH3311MMIINN

IINNÍÍCCIIOO DDAA EETTAAPPAA DDEE LLAANNCCEESS:: 2299//0088//22002244 -- 0099HH0000MMIINN

SSIISSTTEEMMAA:: BBBBMMNNEETT LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EELLEETTRRÔÔNNIICCAASS

Edital disponível em: hhttttpp::////wwwwww..nnoovvoobbbbmmnneett..ccoomm..bbrr e em

hhttttppss::// //wwwwww..ccooddeessgg..nneett..bbrr// ll iicciittaaccooeess..pphhpp



21

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71 I.E. 332.160.177.111

RRUUAA VVEERREEAADDOORR OOCCTTÁÁVVIIOO NNAASSCCIIMMEENNTTOO MMOONNTTEEIIRROO NNºº 332211 –– PPOOLLOO IINNDDUUSSTTRRIIAALL 11 GGUUAARRAATTIINNGGUUEETTÁÁ –– SSPP
TTeell:: ((001122)) 3311228855440000 ee--mmaaiill:: lliicciittaaccaaoo@@ccooddeessgg..nneett..bbrr

AAVVIISSOO DDEE AABBEERRTTUURRAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 002233//22002244 –– PPRROOCCEESSSSOO NNºº 001199//22002244

OOBBJJEETTOO:: Contratação de empresa para fornecimento de materiais elétr icos para

prosseguimento da construção do Centro Esportivo COOPAVALPA - Jardim do Vale.

IINNÍÍCCIIOO DDEE RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDAASS PPRROOPPOOSSTTAASS:: 1166//0088//22002244 -- 1177HH0000MMIINN

TTÉÉRRMMIINNOO DDOO RREECCEEBBIIMMEENNTTOO DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 0055//0099//22002244 -- 0088HH3300MMIINN

AABBEERRTTUURRAA EE AANNÁÁLLIISSEE DDEE PPRROOPPOOSSTTAASS:: 0055//0099//22002244 -- 0088HH3311MMIINN

IINNÍÍCCIIOO DDAA EETTAAPPAA DDEE LLAANNCCEESS:: 0055//0099//22002244 -- 0099HH0000MMIINN

SSIISSTTEEMMAA:: BBBBMMNNEETT LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS EELLEETTRRÔÔNNIICCAASS

Edital disponível em: hhttttpp::////wwwwww..nnoovvoobbbbmmnneett..ccoomm..bbrr e em

hhttttppss::// //wwwwww..ccooddeessgg..nneett..bbrr// ll iicciittaaccooeess..pphhpp



22

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato - Pregão Eletrônico nº 066/2024. Objeto: Aquisição de
braço  galvanizado  para  instalação  de  luminárias.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da
Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada/Valor/Data:  PRO7  COMÉRCIO,
IMPORTAÇÃO,  EXPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA,  R$ 214.100,00,  16/08/2024.
Prazo: 12 meses.



23

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO



24

ANO 63 Guaratinguetá, 16 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.986

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO


